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دوليةمنظمةالعربيةللصحافةالدوليالاتحاد•
أودولةلأيتتبعلا”حكوميةغير“مستقلة
.عرقيأودينيأوسياسيتيارأوحزبأوحكومة

ةحكوميغيرمنظمةالعربيةللصحافةالدوليالاتحاد•
9599569رقمتحتالمتحدةالمملكةفيمسجلة
دنبلنالمصريةالسفارةوتصديق,م2015/5/19بتاريخ
المصريةوالخارجية4808رقمتحت2015مايو28في
الأممبياناتوبقاعدة5657برقم2015يونيو18في

,NGOالحكوميةغيرالمنظماتقسم/المتحدة
ئةهي)الفكريةالملكيةلحمايةالعربيالاتحادوفى
,م2013/12/19بتاريخ2016برقم(دوليةعربية

تحت(المؤلفحقوق)للثقافةالأعلىوبالمجلس
خارجيةوتصديق,م2018/1/18بتاريخ1458رقم

حولدولة45منواكثر4463/2018رقمالعراق
.العالم

لممثعبرالمغربيةالسلطاتوإعلانإخبارتقديمتم•
سيدالالمغربيةالمملكةمكتببإنشاءالدائمالاتحاد

.م2021/2/24بتاريخـخاطرهاني/

الإعلاميالشرفميثاقخلالمنالاتحاديسعى•
والارتقاء,السلاموالحوارثقافةلنشرالعالمي
جلأمنوالعمل,البشريةيخدموجعلهالإعلامبمسار
الإنسانيةالمساواةظلفييعيشبشريوجود

عقدخلالمنالاتحادويسعى,الاجتماعيوالعدل
والمقالاتالنشراتنشرووالمؤتمراتالندوات
التوعيةتكريسإلىالأبحاثووالدراساتوالبيانات

ضاياللقوالحوارللنقاشراقيةبواباتوفتحوالتثقيف
,ةوالدوليوالإقليميةالعربيةالساحةعلىالمطروحة

القانونعلىوالمدافعينالسلاممحبيودعم
.الإنسانيالدولي

الإعلامدورتعزيزفيالاتحادرسالةتتمثلكما•
خلالمنالرأيحريةودعمتطويرهفيوالمساهمة

العالميالإعلانصاغهاالتيالأساسيةالمبادئ
العالميوالإعلان,الإنسانلحقوقالدوليوالقانون

والبروتوكولاتالصكوكمنوغيرهالصحافةلحرية
العالميالسلامإلىللوصولالدوليةوالعهود





كتابة الخبر 
مبادئ واخلاقيات 
العمل الإعلامي 

كتابة التقرير 

ر الفرق بين التقري
والمقال 

كتابة المقال

يقدم الاتحاد الدولي للصحافة العربية 

(مكتب كندا ) 

لأعضاء الاتحاد دورة تدربيه لتطوير مهارات 

الصحفيين من الأساسيات إلى التفوق

لمدة شهــر

ات تطوير مهارات الصحفيين من الأساسي

إلى التفوق

يوم ، جلسات يومية 24تقدم على مدار 

.ساعات5الى 4تستمر لمدة 



1
الأسبوع الأول •

أسس الصحافة و كتابة الأخبار•

2
الأسبوع الثاني •

التحقيقيةالصحافة•

3

الثالثالأسبوع•

والتقاريرالميدانيةالصحافة•
الخاصة

4

الرابعالأسبوع•

التحول الرقمي والابتكار في •
الصحافة



مقدمة في الصحافة ودور الصحفي

مبادئ الأخلاقيات الصحفية والمسؤولية

أنواع وأساليب الخبر الصحفي

مهارات البحث وجمع المعلومات

ةهيكلية الخبر الصحفي وعناصره الأساسي

الة
ّ

كتابة عناوين جذابة وفع

يق تصحيح الأخطاء وتحسين التركيب وتنس: تحرير الخبر

واستخدام الأسلوب المناسب

1

الأسبوع الأول 

أسس الصحافة و كتابة الأخبار

2

3

4

5

6

7



الأسبوع الثاني

التحقيقيةالصحافة

قدمة في الصحافة التحقيقية وأهميتها

تخطيط وتنفيذ التحقيقات الصحفية

قيقيةتحليل البيانات وتقديم التقارير التح

ةالتعامل مع مصادر المعلومات والمصادر السري

2

1

3

4



الأسبوع الثالث

الخاصةوالتقاريرالميدانيةالصحافة

تغطية الأحداث الميدانية وكتابة التقارير 

المباشرة

لةالاستمرارية في تغطية القصص الطوي

كتابة تقارير خاصة وتحليلية

العمل مع الصور والوسائط المتعددة في التقارير

2

1

3

4



الأسبوع الرابع

التحول الرقمي والابتكار في الصحافة

أهمية التحول الرقمي في عالم الصحافة

استخدام وسائل التواصل الاجتماعي 

لنشر وترويج الأخبار

تطبيقات تقنيات جديدة مثل الذكاء 

الاصطناعي والواقع الافتراضي

تطوير مهارات تحرير الفيديو والصوت لإنتاج 

.محتوى متعدد الوسائط

2

1

3

4



صورة بطاقة عضوية الاتحاد

صورة جواز السفر

العمل الإعلاميجههخطاب من 



يتم التقديم عبر الاستمارة المخصصة للدورات

قررة بعد القبول يتم تسديد رسوم  الدفعة الأولى الم

عبر الموقع الإليكتروني الخاص بالاتحاد 

للمتقدم بعد ارسال دعوة رسمية من الاتحاد

الموافقة عليه من الجهات الرسمية 

م  تسديد رسوم  الدفعة الثانية و تشمل الرسو

تذاكر الطيران ذهاب وعودة 

يوم ( ( 30تشمل الرسوم الإقامة مدة الدورة 

اشتراك ) تشمل الرسوم المواصلات الداخلية  

(للمواصلات العامة لجميع خطوط المدينة 

(دورة طبقا لبرامج ال) زيارة المزارات الرئيسية بالمدينة 

1

2

3

4

5

6

7



اضغط هنا 

الرسمي للحكومة الكندية الموقع 
لقون سيظل المواطنون الأجانب الموجودون في كندا كزائرين والذين يت

ا قادرين على التقدم للحصول على تصريح عمل 
ً
عرض عمل صالح

.  والحصول عليه دون الحاجة إلى مغادرة البلاد

سيظل الزائرون المتقدمون بموجب هذه السياسة العامة والذين 

الماضية قادرين على طلب 12حصلوا على تصريح عمل خلال الأشهر الـ 

. رتصريح عمل مؤقت لبدء العمل لدى صاحب العمل الجديد بسرعة أكب

من المقرر أن تنتهي هذه السياسة العامة المؤقتة لعصر فيروس

إن ترك هذه . 2025فبراير 28لمدة عامين، حتى  (COVID)كورونا 

ا لأصحاب العمل ف
ً
ي السياسة المؤقتة في مكانها يجعل الزوار خيار

ا في العمالة خلال هذه ال
ً
ا كبير

ً
فترة كندا، حيث يواجه الكثيرون نقص

.من التوسع الاقتصادي

توفير مترجم لأى مشترك عند الذهاب لأى جهة رسمية

فرصة التقديم على إقامة عمل او هجرة او لجوء من 

داخل الأراضي الكندية طبقا للقانون الكندي 

تقديم كافة التسهيلات لأى مشترك لمحاولة 

الكندىالحصول على عرض عمل طبقا للقانون 

1

2

3

الحكومةاعلنت،2023فبراير28بتاريخ

لجميعيسمحجديدقرارعنالكندية

العالمانحاءمختلفمنالاجانبالمواطنين

زابفيكندازيارةفيالنيةلديهموالذين

وايضاعملتصريحعليبالحصولسياحة

.شرعيبشكلكندافيالاقامة

https://www.canada.ca/en/immigration-refugees-citizenship/news/notices/visit-to-work.html
https://www.canada.ca/en/immigration-refugees-citizenship/news/notices/visit-to-work.html

